Tabla XI Combinación de software Linux-Edubuntu 12.04

 Aplicación

Software Individual

LibreOffice Writer

LibreOffice Calc

LibreOffice Impress

Mozilla Firefox

Google Chrome

Combinación dos Software

LibreOffice Writer – Google
Chrome

LibreOffice Writer – Mozilla
Firefox

LibreOffice Calc  – Google
Chrome

LibreOffice Calc – Mozilla
Firefox

LibreOffice Impress – Google
Chrome

LibreOffice Impress – Mozilla
Firefox

Se tomaron los datos del rendimiento por medio del administrador

de tareas de Linux el cual permitió supervisar el rendimiento del

sistema, el cual como base con los servicios levantados para el

ingreso consumía aproximadamente el cinco por ciento (5%) de

memoria RAM, y un promedio del tres por ciento (3%) de recursos

en procesamiento. Así mismo el ancho de banda consumido

promedio de 1 Kbps  de datos recibidos y 29 Kbps enviados.

92

Tomando como base estos datos medimos el consumo

aproximado de los recursos con los clientes teniendo como

resultado los  datos de consumo base de los clientes conectados

Tabla XII.

Tabla XII Consumo base de los escenarios planteados Linux-Edubuntu 12.04

Escenario Memoria Procesamiento

1 Cliente 5% 0%-2%

3 Clientes 11% 2%-5%

6 Clientes 19% 7%-10%

 Al igual que en los capítulos anteriores se plantearon  tres

escenarios, el primer escenario planteado fue realizado con un

cliente conectado. Se obtuvieron datos aproximados del consumo

de recursos de memoria procesador, se procedió a hacer los

correspondientes cálculos para que las pruebas tengan una

validez estadística con el 95% de confiabilidad, y poder acercarnos

al consumo real de cada recurso. Como se puede apreciar  en la

Tabla XIII, se encuentra un promedio del consumo de los recursos

93

de las aplicaciones, tomadas en forma individual y combinada. Los